



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月15日

上場会社名 ジーエフシー株式会社
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部部长
 定時株主総会開催予定日 2019年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 西村公一
 (氏名) 岩永雅由 TEL 058-387-8181
 配当支払開始予定日 2019年6月27日

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	25,337	0.5	651	△21.3	703	△19.5	702	14.6
2018年3月期	25,191	0.9	827	△7.7	874	△6.5	612	△1.9

(注) 包括利益 2019年3月期 720百万円 (23.8%) 2018年3月期 581百万円 (△9.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	122.55	—	4.1	3.5	2.5
2018年3月期	106.94	—	3.7	4.5	3.2

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 一百万円 2018年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	20,444	17,120	83.7	2,988.45
2018年3月期	19,481	16,542	84.9	2,887.61

(参考) 自己資本 2019年3月期 17,120百万円 2018年3月期 16,542百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	559	331	△143	6,843
2018年3月期	349	△456	△143	6,095

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00	143	23.3	0.8
2019年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00	143	20.3	0.8
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00		21.6	

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,659	21.0	939	44.3	971	38.0	660	△5.8	115.34

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 株式会社インタークレスト

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2019年3月期	5,769,040 株	2018年3月期	5,769,040 株
2019年3月期	40,234 株	2018年3月期	40,195 株
2019年3月期	5,728,813 株	2018年3月期	5,728,845 株

(参考)個別業績の概要

2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	25,287	0.5	592	△20.7	662	△18.7	414	△28.8
2018年3月期	25,154	1.0	747	△8.2	815	△6.3	582	△1.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	72.26	—
2018年3月期	101.60	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2019年3月期	19,151		16,425		85.7	2,867.18		
2018年3月期	18,987		16,136		84.9	2,816.66		

(参考) 自己資本 2019年3月期 16,425百万円 2018年3月期 16,136百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 決算短信」より、日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. その他	14
生産、受注及び販売の状況	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、設備投資の増加、企業収益や雇用情勢の改善が見られるなど、緩やかな回復基調にあるものの、米中間の通商問題など海外の政治・経済動向の懸念や豪雨等、多くの自然災害による影響もあり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、食の安全・安心に関する意識が高まる中、個人消費の持ち直しが見られるものの、人手不足による人件費の上昇、原材料の高騰や物流コストの上昇に加えて、消費者の節約志向・低価格志向は依然根強く、また、自然災害による客数減少も大きく影響し、引き続き厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中、当社グループでは、優秀な人材の確保と育成、市場競争力の高い商品の企画開発に注力すると同時に、仕入先との協働による品質管理の更なる強化及び、課題解決策を提案するソリューション営業にも注力してまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は253億37百万円（前年同期比0.5%増）、営業利益6億51百万円（前年同期比21.3%減）、経常利益7億3百万円（前年同期比19.5%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は株式取得に伴う負ののれん発生益2億73百万円を特別利益に計上したこと等により、7億2百万円（前年同期比14.6%増）となりました。

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、次の取扱区分により記載し、セグメントによる記載を省略しております。

① 農産加工品

農産物の素材を活かした加工商品で、売上高は119億86百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

② 水産加工品

主に魚介類を中心として、野菜等を組み合わせた加工商品で、売上高は98億97百万円（前年同期比0.1%増）となりました。

③ 畜肉加工品

生肉の冷凍加工品及び燻製加工品で、売上高は15億94百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

④ その他

料理の下味、かくし味等に使用する特殊調味料及び料理の演出効果を高める器・道具類で、売上高は18億59百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は、130億52百万円（前連結会計年度末は130億22百万円）となり、30百万円増加いたしました。有価証券の減少（24億円から9億円、15億円減）があったものの、現金及び預金の増加（61億45百万円から68億93百万円、7億47百万円増）、受取手形及び売掛金の増加（34億95百万円から39億30百万円、4億35百万円増）並びに商品及び製品の増加（8億45百万円から11億65百万円、3億19百万円増）が主な要因であります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は、73億92百万円（前連結会計年度末は64億59百万円）となり、9億33百万円増加いたしました。建物及び構築物の減少（7億33百万円から6億71百万円、62百万円減）があったものの、投資有価証券の増加（14億25百万円から22億93百万円、8億67百万円増）並びに退職給付に係る資産の増加（93百万円から1億61百万円、68百万円増）が主な要因であります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債の残高は、29億21百万円（前連結会計年度末は26億50百万円）となり、2億71百万円増加いたしました。短期借入金1億49百万円及び1年内返済予定の長期借入金42百万円の発生並びに未払法人税等の増加（2億51百万円から3億3百万円、51百万円増）が主な要因であります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債の残高は、4億2百万円（前連結会計年度末は2億88百万円）となり、1億14百万円増加いたしました。長期借入金86百万円の発生が主な要因であります。

（純資産）

当連結会計年度末における純資産の残高は、171億20百万円（前連結会計年度末は165億42百万円）となり、5億77百万円増加いたしました。利益剰余金の増加（119億63百万円から125億22百万円、5億58百万円増）が主な要因であります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当連結会計年度の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、営業活動で得られた資金が5億59百万円、有価証券の償還等による投資活動で得られた資金が3億31百万円、配当金支払等の財務活動で使用した資金が1億43百万円でありました。その結果、前連結会計年度末に比べて7億47百万円増加し、68億43百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における営業活動の結果得られた資金は、5億59百万円（前連結会計年度は3億49百万円収入）となりました。これは主に負ののれん発生益2億73百万円の発生があったものの、税金等調整前当期純利益9億15百万円により、資金が増加したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における投資活動の結果得られた資金は、3億31百万円（前連結会計年度は4億56百万円支出）となりました。これは主に有価証券の取得による支出36億円、投資有価証券の取得による支出9億円並びに連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出1億59百万円があったものの、有価証券の償還による収入51億円により、資金が増加したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における財務活動の結果使用した資金は、1億43百万円（前連結会計年度は1億43百万円支出）となりました。これは主に配当金の支払額1億43百万円により、資金が減少したことによるものであります。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
自己資本比率（％）	84.5	84.9	83.7
時価ベースの自己資本比率（％）	39.3	44.0	40.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（％）	—	—	49.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	—	803.4	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

（注1）いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに算出しております。

（注3）有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

（4）今後の見通し

当社グループでは、企業ビジョンである「『おいしい出会い』を創りたい、おいしい笑顔を世界に広げたい」に則り、社会への貢献を果たしてまいりたいと思います。

今後の見通しにつきましては、国内経済は緩やかに回復しており、雇用情勢の改善が見られる事から、個人消費も持ち直していると期待されますが、通商問題など海外の政治・経済動向の懸念は依然として続くと思われま

す。また、当社グループを取り巻く経営環境では、物流コストの上昇や2019年10月に予定されている消費税率の引上げなどの影響に留意する必要があります。

このような状況の中、当社グループでは、持続的な成長の基盤となる優秀な人材の確保に注力するとともに、階層別研修を実施し人材育成に注力してまいります。

さらに、企画開発力で市場競争力の高い商品の開発に注力するとともに、より一層、安全・安心な商品を仕入先との協働により供給できるよう、品質管理の向上に取り組んでまいります。

また、国内市場に向けては、業務用商品だけにとらわれず、“一般消費者へ直接販売ができる商品”の企画開発を強化するとともに、今後も成長が見込める海外市場への販売事業を強化することで、国内外の新たな市場開拓の基盤作りを推進してまいります。

これらの施策により、2020年3月期通期（2019年4月1日より2020年3月31日まで）の連結業績見通しといたしましては、売上高306億59百万円、営業利益9億39百万円、経常利益9億71百万円、親会社株主に帰属する当期純利益6億60百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,145,800	6,893,491
受取手形及び売掛金	3,495,342	3,930,929
有価証券	2,400,000	900,000
商品及び製品	845,253	1,165,054
原材料及び貯蔵品	75,492	74,625
その他	78,508	95,654
貸倒引当金	△18,331	△7,540
流動資産合計	13,022,065	13,052,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,527,394	4,529,723
減価償却累計額	△3,793,797	△3,858,607
建物及び構築物(純額)	733,597	671,116
機械装置及び運搬具	1,536,417	1,538,555
減価償却累計額	△1,445,395	△1,465,586
機械装置及び運搬具(純額)	91,022	72,968
土地	3,800,175	3,800,175
建設仮勘定	—	1,029
その他	335,555	388,208
減価償却累計額	△303,691	△314,971
その他(純額)	31,863	73,237
有形固定資産合計	4,656,658	4,618,526
無形固定資産		
ソフトウェア	5,348	8,432
その他	30,767	49,726
無形固定資産合計	36,116	58,158
投資その他の資産		
投資有価証券	1,425,383	2,293,285
繰延税金資産	105,990	98,132
退職給付に係る資産	93,768	161,969
その他	142,758	172,923
貸倒引当金	△1,638	△10,776
投資その他の資産合計	1,766,262	2,715,535
固定資産合計	6,459,037	7,392,221
資産合計	19,481,103	20,444,436

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,960,153	1,938,444
短期借入金	—	149,364
1年内返済予定の長期借入金	—	42,480
未払法人税等	251,782	303,189
賞与引当金	130,949	127,476
役員賞与引当金	5,348	5,498
その他	301,954	354,820
流動負債合計	2,650,186	2,921,273
固定負債		
長期借入金	—	86,080
役員退職慰労引当金	72,149	74,267
退職給付に係る負債	153,183	171,052
その他	62,906	71,506
固定負債合計	288,238	402,905
負債合計	2,938,424	3,324,178
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,344,021	2,344,021
資本剰余金	2,295,156	2,295,156
利益剰余金	11,963,620	12,522,509
自己株式	△47,606	△47,667
株主資本合計	16,555,192	17,114,020
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9,990	8,608
為替換算調整勘定	△2,522	△2,370
その他の包括利益累計額合計	△12,513	6,238
純資産合計	16,542,678	17,120,258
負債純資産合計	19,481,103	20,444,436

（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書
（連結損益計算書）

（単位：千円）

	前連結会計年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）	当連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）
売上高	25,191,688	25,337,317
売上原価	20,656,055	20,834,877
売上総利益	4,535,633	4,502,439
販売費及び一般管理費		
販売費	1,065,977	1,147,362
一般管理費	2,641,768	2,703,891
販売費及び一般管理費合計	3,707,746	3,851,254
営業利益	827,887	651,185
営業外収益		
受取利息	17,461	25,009
受取配当金	4,157	3,888
受取賃貸料	5,348	4,840
受取手数料	7,063	6,984
貸倒引当金戻入額	6,896	1,740
その他	5,851	9,905
営業外収益合計	46,778	52,368
営業外費用		
支払利息	434	49
為替差損	31	105
営業外費用合計	466	155
経常利益	874,199	703,397
特別利益		
固定資産売却益	263	—
負ののれん発生益	—	273,931
特別利益合計	263	273,931
特別損失		
固定資産売却損	3	—
固定資産除却損	451	530
投資有価証券評価損	—	61,381
特別損失合計	454	61,911
税金等調整前当期純利益	874,007	915,417
法人税、住民税及び事業税	239,497	195,296
法人税等調整額	21,866	18,011
法人税等合計	261,364	213,307
当期純利益	612,643	702,110
親会社株主に帰属する当期純利益	612,643	702,110

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	612,643	702,110
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,053	18,599
為替換算調整勘定	284	152
その他の包括利益合計	△30,769	18,751
包括利益	581,874	720,861
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	581,874	720,861
非支配株主に係る包括利益	—	—

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,344,021	2,295,156	11,494,198	△47,606	16,085,770
当期変動額					
剰余金の配当			△143,221		△143,221
親会社株主に帰属する当期純利益			612,643		612,643
自己株式の取得				－	－
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	469,421	－	469,421
当期末残高	2,344,021	2,295,156	11,963,620	△47,606	16,555,192

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	21,062	△2,807	18,255	16,104,026
当期変動額				
剰余金の配当				△143,221
親会社株主に帰属する当期純利益				612,643
自己株式の取得				－
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△31,053	284	△30,769	△30,769
当期変動額合計	△31,053	284	△30,769	438,652
当期末残高	△9,990	△2,522	△12,513	16,542,678

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,344,021	2,295,156	11,963,620	△47,606	16,555,192
当期変動額					
剰余金の配当			△143,221		△143,221
親会社株主に帰属する当期純利益			702,110		702,110
自己株式の取得				△61	△61
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	558,889	△61	558,827
当期末残高	2,344,021	2,295,156	12,522,509	△47,667	17,114,020

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	△9,990	△2,522	△12,513	16,542,678
当期変動額				
剰余金の配当				△143,221
親会社株主に帰属する当期純利益				702,110
自己株式の取得				△61
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	18,599	152	18,751	18,751
当期変動額合計	18,599	152	18,751	577,579
当期末残高	8,608	△2,370	6,238	17,120,258

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	874,007	915,417
減価償却費	125,710	125,294
賞与引当金の増減額(△は減少)	346	△3,473
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△765	150
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△38,047	2,002
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△9,950	△3,023
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7,007	△3,130
受取利息及び受取配当金	△21,618	△28,898
支払利息	434	49
負ののれん発生益	—	△273,931
固定資産売却損益(△は益)	△259	—
固定資産除却損	451	530
投資有価証券評価損益(△は益)	—	61,381
売上債権の増減額(△は増加)	△330,522	140,747
たな卸資産の増減額(△は増加)	5,773	28,400
仕入債務の増減額(△は減少)	10,022	△97,335
その他の資産の増減額(△は増加)	△58,009	△99,730
その他の負債の増減額(△は減少)	30,882	4,412
小計	595,463	768,861
利息及び配当金の受取額	19,525	28,069
利息の支払額	△434	△49
法人税等の支払額	△265,108	△237,061
営業活動によるキャッシュ・フロー	349,445	559,820
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△100,000	△100,000
定期預金の払戻による収入	100,000	100,000
有価証券の取得による支出	△3,600,000	△3,600,000
有価証券の償還による収入	3,900,000	5,100,000
有形固定資産の取得による支出	△150,166	△79,189
有形固定資産の売却による収入	264	—
無形固定資産の取得による支出	△2,380	△16,251
投資有価証券の取得による支出	△600,000	△900,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△159,439
その他	△3,974	△13,943
投資活動によるキャッシュ・フロー	△456,257	331,176
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,600,000	500,000
短期借入金の返済による支出	△1,600,000	△500,000
自己株式の取得による支出	—	△61
配当金の支払額	△143,615	△143,407
財務活動によるキャッシュ・フロー	△143,615	△143,468
現金及び現金同等物に係る換算差額	302	162
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△250,125	747,690
現金及び現金同等物の期首残高	6,345,925	6,095,800
現金及び現金同等物の期末残高	6,095,800	6,843,491

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度及び当連結会計年度において、当社グループは業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	農産加工品	水産加工品	畜肉加工品	その他	合計
外部顧客への売上高	12,060,882	9,884,947	1,613,281	1,632,576	25,191,688

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	農産加工品	水産加工品	畜肉加工品	その他	合計
外部顧客への売上高	11,986,258	9,897,333	1,594,659	1,859,066	25,337,317

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度及び当連結会計年度において、該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度及び当連結会計年度において、該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度

該当事項はありません。

当連結会計年度

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）	当連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）
1株当たり純資産額	2,887.61円	2,988.45円
1株当たり当期純利益金額	106.94円	122.55円

- （注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）	当連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）
親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	612,643	702,110
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	612,643	702,110
期中平均株式数（株）	5,728,845	5,728,813

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. その他

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

区分	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	前年同期比 (%)
農産加工品 (千円)	310,395	105.8
水産加工品 (千円)	20,979	93.6
畜肉加工品 (千円)	964	—
その他 (千円)	292,422	91.7
合計 (千円)	624,761	98.4

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

区分	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	前年同期比 (%)
農産加工品 (千円)	9,534,307	100.0
水産加工品 (千円)	8,418,128	99.1
畜肉加工品 (千円)	1,326,878	98.8
その他 (千円)	1,240,108	123.4
合計 (千円)	20,519,423	100.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 受注状況

当社グループは見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(4) 販売実績

区分	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	前年同期比 (%)
農産加工品 (千円)	11,986,258	99.3
水産加工品 (千円)	9,897,333	100.1
畜肉加工品 (千円)	1,594,659	98.8
その他 (千円)	1,859,066	113.8
合計 (千円)	25,337,317	100.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。